
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

    

 

 

 

 

В соответствии со статьей 64 устава федерального государственного 

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук», 

утвержденного постановлением президиума Российской академии наук  от 

25.11.2014 № 153, с изменением, утвержденным постановлением президиума 

Российской академии наук от 21.04.2015 № 86, Положением об 

объединенных ученых советах СО РАН по направлениям науки, 

утвержденным постановлением президиума СО РАН от 18.06.2015 № 108, и 

на основании представлений председателей объединенных ученых советов 

СО РАН президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить персональный состав объединенных ученых советов  

СО РАН по направлениям науки на срок полномочий председателей 

объединенных ученых советов (приложение). 

2. Объединенным ученым советам на своих заседаниях провести 

формирование бюро советов в соответствии с п. 3.10. Положения об ОУС  

СО РАН по направлениям науки. 

3. Считать утратившими силу постановления президиума Отделения от 

18.03.2013 № 94 «О составе объединенных ученых советов СО РАН по 

направлениям наук», от 11.09.2014 № 220 «О составе объединенного ученого 

совета и бюро ОУС СО РАН по сельскохозяйственным наукам» и от 

06.05.2015 № 67 «О составе объединенного ученого совета СО РАН по 

медицинским наукам». 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН А.Л. Асеев   

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН В.И. Бухтияров 

15.10.2015 174 

О составе объединенных  

ученых советов СО РАН  

по направлениям науки 



2 

 

Приложение  

к постановлению 

Президиума СО РАН 

от 15.10.2015 

№ 174 
 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

 по математике и информатике 
 

1. Ершов Ю.Л. академик РАН, председатель Совета 

2. Вдовин Е.П. доктор физико-математических наук,  

ИМ СО РАН, ученый секретарь Совета 

3. Боровков А.А. академик РАН 

4. Веснин А.Ю. член-корреспондент РАН 

5. Глинский Б.М. доктор технических наук,  

ИВМиМГ СО РАН 

6. Годунов С.К. академик РАН 

7. Гончаров С.С. член-корреспондент РАН 

8. Кабанихин С.И. член-корреспондент РАН 

9. Касьянов В.Н. доктор физико-математических наук,  

ИСИ СО РАН 

10. Ковалевский В.В. доктор технических наук,  

ИВМиМГ СО РАН 

11. Коновалов А.Н. академик РАН 

12. Мазуров В.Д. член-корреспондент РАН 

13. Марчук А.Г. доктор физико-математических наук,  

ИСИ СО РАН 

14. Михайлов Г.А. член-корреспондент РАН 

15. Плотников П.И. член-корреспондент РАН 

16. Пяткин А.В. доктор физико-математических наук,  

ИМ СО РАН 

17. Решетняк Ю.Г. академик РАН 

18. Романов В.Г. член-корреспондент РАН 

19. Тайманов И.А. академик РАН 

20. Толстоногов А.А. член-корреспондент РАН 

21. Топчий В.А. доктор физико-математических наук,  

ИМ СО РАН 



3 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по физическим наукам 

 

1. Скринский А.Н. академик РАН, председатель Совета 

2. Аникеев А.В. кандидат физико-математических наук, 

ученый секретарь Совета 

3. Бабин С.А. член-корреспондент РАН 

4. Багаев С.Н. академик РАН 

5. Багрянский П.А. доктор физико-математических наук,  

ИЯФ СО РАН 

6. Белан Б.Д. доктор физико-математических наук,  

ИОА СО РАН 

7. Бережко Е.Г. член-корреспондент РАН 

8. Богданов С.В. член-корреспондент РАН 

9. Болотов В.В. доктор физико-математических наук,  

ОНЦ СО РАН 

10. Бондарь А.Е. член-корреспондент РАН 

11. Винокуров Н.А. член-корреспондент РАН 

12. Владимиров В.М. доктор технических наук,  

КНЦ СО РАН 

13. Волков Н.В. доктор физико-математических наук,  

ИФ СО РАН 

14. Григорьев В.М. член-корреспондент РАН 

15. Двуреченский А.В. член-корреспондент РАН 

16. Демидов М.Л. доктор физико-математических наук, 

ИСЗФ СО РАН 

17. Диканский Н.С. академик РАН 

18. Димов Г.И. член-корреспондент РАН 

19. Ёлшин В.К. кандидат физико-математических наук, 

ИКФИА СО РАН 

20. Жеребцов Г.А. академик РАН 

21. Землянов А.А. доктор физико-математических наук,  

ИОА СО РАН 

22. Зырянов В.Я. доктор физико-математических наук,  

ИФ СО РАН 



4 

 

23. Ковальчук Б.М. академик РАН 

24. Крымский Г.Ф. академик РАН 

25. Логачев П.В. член-корреспондент РАН 

26. Макаров Г.А. кандидат физико-математических наук, 

ИКФИА СО РАН 

27. Матвиенко Г.Г. доктор физико-математических наук,  

ИОА СО РАН 

28. Миронов В.Л. член-корреспондент РАН 

29. Неизвестный И.Г. член-корреспондент РАН 

30. Пархомчук В.В. член-корреспондент РАН 

31. Пономарев Ю.Н. доктор физико-математических наук,  

ИОА СО РАН 

32. Потехин А.П. член-корреспондент РАН 

33. Ратахин Н.А. член-корреспондент РАН 

34. Семенов А.П. доктор технических наук,  

ИФМ СО РАН 

35. Суровцев Н.В. доктор физико-математических наук,  

ИАиЭ СО РАН 

36. Тайченачев А.В. доктор физико-математических наук,  

ИЛФ СО РАН 

37. Чаплик А.В. академик РАН 

38. Чимитдоржиев Т.Н. доктор технических наук, ИФМ СО РАН 

39. Чугуй Ю.В. доктор технических наук, КТИ НП СО РАН 

40. Шабанов В.Ф. академик РАН 

41. Шайхисламов И.Ф. доктор физико-математических наук,  

ИЛФ СО РАН 

42. Шалагин А.М. академик РАН 

43. Шатунов Ю.М. член-корреспондент РАН 

 



5 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по нанотехнологиям и информационным технологиям 

 

1. Шокин Ю.И. академик РАН, председатель Совета 

2. Лысаков К.Ф. кандидат технических наук,  

ученый секретарь Совета 

3. Асеев А.Л. академик РАН 

4. Бычков И.В. академик РАН 

5. Голушко С.К. доктор физико-математических наук,  

КТИ ВТ СО РАН 

6. Гордов Е.П. доктор физико-математических наук, 

ИМКЭС СО РАН 

7. Гуськов А.Е. кандидат  технических наук,  

ГПНТБ СО РАН 

8. Ильясов С.Г. доктор химических наук, ИПХЭТ СО РАН 

9. Зиновьев А.Т. доктор технических наук,  ИВЭП СО РАН 

10. Квашнин А. Г. кандидат  технических наук,  

КТИ ВТ СО РАН   

11. Клименко О.А. кандидат физико-математических наук,  

заместитель главного ученого секретаря  

СО РАН 

12. Коваль Н.Н. доктор технических наук, ИСЭ СО РАН 

13. Кулипанов Г.Н. академик РАН 

14. Латышев А.В. член-корреспондент РАН 

15. Лепихин А.М. доктор технических наук, СКТБ «Наука» 

КНЦ СО РАН 

16. Массель Л.В. доктор технических наук, ИСЭМ СО РАН 

17. Мезенцев Н.А. доктор физико-математических наук,  

ИЯФ СО РАН 

18. Москвичев В.В. доктор технических наук, СКТБ «Наука» 

КНЦ СО РАН 

19. Нефедов Б.Н. кандидат  технических наук, СКТБ «Наука» 

КНЦ СО РАН 

20. Потапов В.П. доктор технических наук, Кемеровский 

филиал ИВТ СО РАН 

21. Потатуркин О.И. доктор технических наук, ИАиЭ СО РАН 



6 

 

22. Поташников А.К. кандидат технических наук,  

КТИ НП СО РАН 

23. Пчеляков О.П. доктор физико-математических наук,  

ИФП СО РАН 

24. Романенко А.В. доктор химических наук, ИК СО РАН 

25. Ружников Г.М. доктор технических наук, ИДСТУ СО РАН  

26. Тестоедов Н.А. член-корреспондент РАН 

27. Уваров Н.Ф. доктор химических наук, ИХТТМ СО РАН 

28. Федорук М.П. доктор физико-математических наук, НГУ 

29. Федотов А.М. член-корреспондент РАН 

30. Цыбуля С.В. доктор физико-математических наук,  

ИК СО РАН 

31. Шайдуров В.В. член-корреспондент РАН 

32. Якубайлик О.Э. кандидат физико-математических наук, 

ИВМ СО РАН 

 



7 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по энергетике, машиностроению, механике и процессам управления 

 

1. Фомин В.М. академик РАН, председатель Совета 

2. Зиновьев В.Н. кандидат физико-математических наук, 

ученый секретарь Совета 

3. Алексеенко С.В. член-корреспондент РАН 

4. Аннин Б.Д. академик РАН 

5. Воропай Н.И. член-корреспондент РАН 

6. Головин С.В. доктор физико-математических наук,  

ИГиЛ СО РАН 

7. Губайдуллин А.А. доктор физико-математических наук, 

ИТПМ СО РАН 

8. Краус Е.И. кандидат физико-математических наук, 

ИТПМ СО РАН 

9. Лотков А.И. доктор физико-математических наук, 

ИФПМ СО РАН 

10. Лебедев М.П. член-корреспондент РАН 

11. Максимкин Н.Н. кандидат технических наук,  

ИДСТУ СО РАН 

12. Маркович Д.М. член-корреспондент РАН 

13. Накоряков В.Е. академик РАН 

14. Павленко А.Н. член-корреспондент РАН 

15. Панин В.Е. академик РАН 

16. Панин С.В. доктор технических наук, ИФПМ СО РАН 

17. Предтеченский М.Р. член-корреспондент РАН 

18. Прууэл Э.Р. кандидат физико-математических наук, 

ИГиЛ СО РАН 

19. Псахье С.Г. член-корреспондент РАН 

20. Пухначев В.В. член-корреспондент РАН 

21. Ребров А.К. академик РАН 

22. Сидоренко А.А. кандидат физико-математических наук, 

ИТПМ СО РАН 

23. Станкус С.В. доктор физико-математических наук,  

ИТ СО РАН 



8 

 

24. Старостин Е.Г. доктор технических наук, ИФТПС СО РАН 

25. Стенников В.А. доктор технических наук, ИСЭМ СО РАН 

26. Титов В.М. академик РАН 

27. Филиппов В.В. член-корреспондент РАН 

28. Хамисов О.В. доктор физико-математических наук, 

ИСЭМ СО РАН 

29. Шиплюк А.Н. член-корреспондент РАН 

 



9 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по химическим наукам 

 

1. Пармон В.Н. академик РАН, председатель Совета 

2. Лаврова Г.В. кандидат химических наук,  

ученый секретарь Совета 

3. Алтунина Л.К. доктор технических наук, ИХН СО РАН 

4. Багрянская Е.Г. доктор физико-математических наук, 

НИОХ СО РАН 

5. Багрянский В.А. доктор физико-математических наук,  

ИХКГ СО РАН 

6. Болдырев В.В. академик РАН 

7. Болдырева Е.В. доктор химических наук, ИХТТМ СО РАН 

8. Брыляков К.П. доктор химических наук, ИК СО РАН 

9. Бурдуковский В.Ф. доктор химических наук, БИП СО РАН 

10. Бухтияров В.И. член-корреспондент РАН 

11. Буянов Р.А. член-корреспондент РАН 

12. Восмериков А.В. доктор химических наук, ИХН СО РАН 

13. Гельфонд Н.В. доктор химических наук, ИНХ СО РАН 

14. Жарков А.С. член-корреспондент РАН 

15. Захаров Ю.А. член-корреспондент РАН 

16. Зелепугин С.А. 
доктор физико-математических наук, 

ОСМ ТНЦ СО РАН 

17. Зибарев А.В. доктор химических наук, НИОХ СО РАН 

18. Иванчев С.С. член-корреспондент РАН 

19. Ильясов С.Г. доктор химических наук, ИПХЭТ СО РАН 

20. Исмагилов З.Р. член-корреспондент РАН 

21. Исупова Л.А. доктор химических наук, ИК СО РАН 

22. Козлова С.Г. 
доктор физико-математических наук,  

ИНХ СО РАН 

23. Коренев С.В. доктор химических наук, ИНХ СО РАН 

24. Кривдин Л.Б. доктор химических наук, ИрИХ СО РАН 

25. Кузнецов Б.Н. доктор химических наук, ИХХТ СО РАН 

26. Лавренов А.В. кандидат химических наук, ИППУ СО РАН 



10 

 

27. Лихолобов В.А. член-корреспондент РАН 

28. Ломовский О.И. доктор химических наук, ИХТТМ СО РАН 

29. Ляхов Н.З. академик РАН 

30. Максимов Ю.М. 
доктор технических наук,  

ОСМ ТНЦ СО РАН 

31. Мартьянов О.Н. доктор химических наук, ИК СО РАН 

32. Молин Ю.Н. академик РАН 

33. Немудрый А.П. доктор химических наук, ИХТТМ СО РАН 

34. Носков А.С. доктор технических наук, ИК СО РАН 

35. Овчаренко В.И. член-корреспондент РАН 

36. Пай З.П. доктор технических наук, ИК СО РАН 

37. Пашков Г.Л. член-корреспондент РАН 

38. Потапов В.А. доктор химических наук, ИрИХ СО РАН 

39. Розенцвейг И.Б. доктор химических наук, ИрИХ СО РАН 

40. Романенко Г.В. доктор химических наук, МТЦ СО РАН 

41. Сагдеев Р.З. академик РАН 

42. Сакович Г.В. академик РАН 

43. Салахутдинов Н.Ф. доктор химических наук, НИОХ СО РАН 

44. Сапрыкин А.И. доктор технических наук, ИНХ СО РАН 

45. Соколова М.Д. доктор технических наук, ИПНГ СО РАН 

46. Сысолятин С.В. доктор химических наук, ИПХЭТ СО РАН 

47. Титов С.С. 
кандидат технических наук,  

ИПХЭТ СО РАН 

48. Трофимов Б.А. академик РАН 

49. Федин В.П. член-корреспондент РАН 

50. Цветков Ю.Д. академик РАН 

51. Чесноков Н.В. доктор химических наук, ИХХТ СО РАН 

 



11 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по биологическим наукам 
 

1. Власов В.В. академик РАН, председатель Совета 

2. Власова И.Е. кандидат биологических наук,  

ученый секретарь Совета 

3. Андроханов В.А. доктор биологических наук, ИПА СО РАН 

4. Арефьев С.П. доктор биологических наук,  

ИПОС СО РАН 

5. Балданова Д.Р. кандидат биологических наук,  

ИОЭБ СО РАН 

6. Банаев Е.В. доктор биологических наук, ЦСБС СО РАН 

7. Ваганов Е.А. академик РАН, СФУ 

8. Войников В.К. доктор биологических наук,  

СИФИБР СО РАН 

9. Воронин В.И. доктор биологических наук,  

СИФИБР СО РАН 

10. Гительзон И.И. академик РАН 

11. Гладышев М.И. доктор биологических наук, ИБФ СО РАН 

12. Глупов В.В. доктор биологических наук,  

ИСиЭЖ СО РАН 

13. Глушков А.Н. доктор медицинских наук, ИЭЧ СО РАН 

14. Горошкевич С.Н. доктор биологических наук,  

ИМКЭС СО РАН 

15. Графодатский А.С. доктор биологических наук,  

ИМКБ СО РАН 

16. Грачев М.А. академик РАН 

17. Дегерменджи А.Г. академик РАН 

18. Дыгало Н.Н. член-корреспондент РАН 

19. Евсиков В.И. член-корреспондент РАН 

20. Жимулев И.Ф. академик РАН 

21. Иванова Л.Н. академик РАН 

22. Кнорре Д.Г. академик РАН 

23. Колчанов Н.А. академик РАН 

24. Коропачинский И.Ю. академик РАН 



12 

 

25. Лаврик О.И. член-корреспондент РАН 

26. Литвинов Ю.Н. доктор биологических наук,  

ИСиЭЖ СО РАН 

27. Лихошвай Е.В.  доктор биологических наук, ЛИН СО РАН 

28. Мондодоев А.Г. доктор медицинских наук, ИОЭБ СО РАН 

29. Муратова Е.Н. доктор биологических наук, ИЛ СО РАН 

30. Нетесов С.В. член-корреспондент РАН, НГУ 

31. Онучин А.А. доктор биологических наук, ИЛ СО РАН 

32. Орлова Г.В. кандидат биологических наук,  

ИЦиГ СО РАН 

33. Пименов А.В. кандидат биологических наук, ИЛ СО РАН 

34. Пышный Д.В. доктор химических наук, ИХБФМ СО РАН 

35. Ремигайло П.А.  кандидат биологических наук,  

ИБПК СО РАН 

36. Рубцов Н.Б.  доктор биологических наук, ИЦиГ СО РАН 

37. Салина Е.А.  доктор биологических наук, ИЦиГ СО РАН 

38. Саляев Р.К.  член-корреспондент РАН 

39. Седельников В.П.  член-корреспондент РАН 

40. Соломонов Н.Г.  член-корреспондент РАН 

41. Сысо А.И. доктор биологических наук, ИПА СО РАН 

42. Тараканов В.В.  доктор сельскохозяйственных  наук,  

ИЛ СО РАН 

43. Убугунов Л.Л. доктор биологических наук,  

ИОЭБ СО РАН 

44. Шереметова С.А.  кандидат  биологических наук,  

ИЭЧ СО РАН 

45. Шумный В.К.  академик РАН 

 

 



13 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

наук о Земле 

 

1. Добрецов Н.Л. академик РАН, председатель Совета 

2. Максимова Н.В. кандидат геолого-минералогических наук, 

ученый секретарь Совета 

3. Борисенко А.С. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН  

4. Буслов М.М. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН  

5. Васильев О.Ф. академик РАН 

6. Верниковский В.А. член-корреспондент РАН 

7. Винокуров Ю.И. доктор географических наук,  

ИВЭП СО РАН 

8. Владимиров И.Н. кандидат географических наук,  

ИГ СО РАН 

9. Воронцов А.А. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГХ СО РАН 

10. Гармаев Е.Ж. доктор географических наук, БИП СО РАН 

11. Гладкочуб Д.П. доктор геолого-минералогических наук, 

ИЗК СО РАН 

12. Гордиенко И.В. член-корреспондент РАН 

13. Григорьев М.Н. доктор географических наук, ИМЗ СО РАН 

14. Грицко Г.И. член-корреспондент РАН 

15. Дроздов Д.С. доктор геолого-минералогических наук, 

ИКЗ СО РАН 

16. Ермилов О.М. член-корреспондент РАН 

17. Ефимов А.С. СНИИГГиМС 

18. Железняк М.Н. доктор геолого-минералогических наук, 

ИМЗ СО РАН 

19. Зуев В.В. член-корреспондент РАН 

20. Изох А.Э. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН 



14 

 

21. Кабанов М.В. член-корреспондент РАН 

22. Каныгин А.В. член-корреспондент РАН 

23. Каширцев В.А. член-корреспондент РАН 

24. Клишин В.И. член-корреспондент РАН 

25. Кононов А.М. кандидат геолого-минералогических наук, 

ИЗК СО РАН 

26. Конторович А.Э. академик РАН 

27. Конторович В.А. член-корреспондент РАН 

28. Котельников В.И. кандидат технических наук,  

ТувИКОПР СО РАН 

29. Крутиков В.А. доктор физико-математических наук, 

ИМКЭС СО РАН 

30. Кузьмин М.И. академик РАН 

31. Курленя М.В. академик РАН 

32. Курчиков А.Р. член-корреспондент РАН 

33. Лебедев В.И. доктор геолого-минералогических наук, 

ТувИКОПР СО РАН  

34. Летников Ф.А. академик РАН 

35. Майоров А.Е. доктор технических наук, ИУ СО РАН 

36. Мельников В.П. академик РАН 

37. Непомнящих А.И. доктор физико-математических наук,  

ИГХ СО РАН 

38. Нестеров И.И. член-корреспондент РАН 

39. Опарин В.Н. член-корреспондент РАН 

40. Пальянов Ю.Н. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН 

41. Панченко М.В. доктор физико-математических наук,  

ИОА СО РАН 

42. Плюснин В.М. доктор географических наук, ИГ СО РАН 

43. Поляков Г.В. член-корреспондент РАН 

 



15 

 

44. Полянский О.П. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН 

45. Похиленко Н.П. академик РАН  

46. Прокопьев А.В. кандидат геолого-минералогических наук, 

ИГАБМ СО РАН 

47. Птицын А.Б. доктор геолого-минералогических наук, 

ИПРЭК СО РАН  

48. Пузанов А.В. доктор биологических наук,  

ИВЭП СО РАН 

49. Ревердатто В.В. академик РАН 

50. Рожин И.И. кандидат физико-математических наук, 

ИПНГ СО РАН 

51. Сафронов А.Ф. член-корреспондент РАН 

52. Селезнев В.С. доктор геолого-минералогических наук,  

ГС СО РАН  

53. Сенников Н.В. доктор геолого-минералогических наук, 

ИНГГ СО РАН 

54. Сигачев Н.П. доктор технических наук, ИПРЭК СО РАН 

55. Скляров Е.В. член-корреспондент РАН 

56. Смоляницкий Б.Н. доктор технических наук, ИГД СО РАН 

57. Соболев Н.В. академик РАН 

58. Сурков В.С. академик РАН 

59. Ткач С.М. доктор технических наук, ИГДС СО РАН 

60. Толстов А.В. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН 

61. Томиленко А.А. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГМ СО РАН 

62. Тулохонов А.К. член-корреспондент РАН 

63. Фиалков В.А. кандидат географических наук,  

БМ ИНЦ СО РАН 

64. Фридовский В.Ю. доктор геолого-минералогических наук, 

ИГАБМ СО РАН 



16 

 

65. Ходжер Т.В. доктор географических наук, ЛИН СО РАН 

66. Цыганков А.А. доктор геолого-минералогических наук, 

ГИН СО РАН 

67. Чанышев А.И. доктор физико-математических наук,  

ИГД СО РАН 

68. Шацкий В.С. член-корреспондент РАН 

69. Шурыгин Б.Н. член-корреспондент РАН 

70. Эпов М.И. академик РАН  

 



17 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по гуманитарным наукам 

 

1. Деревянко А.П. академик РАН, председатель Совета 

2. Бауло А.В. доктор исторических наук, ИАЭТ СО РАН, 

ученый секретарь Совета 

3. Алексеев А.Н. 

 

доктор исторических наук, ИГИиПМНС 

СО РАН 

4. Аникин А.Е. 

 

член-корреспондент РАН 

5. Андреева Т.Е. кандидат филологических наук,  

ИГИиПМНС СО РАН 

6. Багашев А.Н. доктор исторических наук, ИПОС СО РАН 

7. Базаров Б.В. член-корреспондент РАН 

8. Бобров В.В. доктор исторических наук, ИЭЧ СО РАН 

9. Данилова Н.И. доктор филологических наук,  

ИГИиПМНС СО РАН 

10. Екеев Н.В. кандидат исторических наук,  

НИИА им. С. С. Суразакова 

11. Елепов Б.С. доктор технических наук, ГПНТБ СО РАН 

12. Ламин В.А. член-корреспондент РАН 

13. Лизунова И.В. доктор исторических наук,  

ГПНТБ СО РАН 

14. Молодин В.И. академик РАН 

15. Панин Л.Г. доктор филологических наук, НГУ 

16. Полосьмак Н.В. член-корреспондент РАН 

17. Попков Ю.В. доктор философских наук, ИФПР СО РАН 

18. Силантьев И.В. доктор филологических наук,  

ИФЛ СО РАН 

19. Тугужекова В.Н.  доктор исторических наук, ХакНИИЯЛИ 

20. Харунова М.М.-Б.  кандидат исторических наук, ТИГИ 

21. Целищев В.В. доктор философских наук, ИФПР СО РАН 

22. Чимитдоржиева Г.Н. кандидат филологических наук,  

ИМБТ СО РАН 

 



18 

 

23. Широбокова Н.Н. доктор филологических наук,  

ИФЛ СО РАН 

24. Шуньков М.В. доктор исторических наук, ИАЭТ СО РАН 

25. Элерт А.Х. доктор исторических наук, ИИ СО РАН 

 



19 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по экономическим наукам 

 

1. Кулешов В.В. академик РАН, председатель Совета 

2. Черевикина М.Ю. кандидат экономических наук,  

ученый секретарь Совета 

3. Вальтух К.К. член-корреспондент РАН 

4. Глазырина И.П. доктор экономических наук,  

ИПРЭК СО РАН 

5. Дондоков З.Б.-Д. доктор экономических наук, БНЦ СО РАН 

6. Карпов В.В. доктор экономических наук, ОНЦ СО РАН 

7. Крюков В.А. член-корреспондент РАН 

8. Пахомов А.А. доктор экономических наук, ЯНЦ СО РАН 

9. Садыкова Э.Ц. доктор экономических наук, БИП СО РАН 

10. Санеев Б.Г. доктор технических наук, ИСЭМ СО РАН 

11. Селиверстов В.Е. доктор экономических наук,  

ИЭОПП СО РАН 

12. Суслов В.И. член-корреспондент РАН 

13. Сысоева Н.М. доктор географических наук, ИНЦ СО РАН 

 



20 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по сельскохозяйственным наукам 

 

1. Донченко А.С. академик РАН, председатель Совета 

2. Горобей И.М. доктор сельскохозяйственных наук,  

учёный секретарь Совета 

3. Альт В.В. член-корреспондент РАН, СибФТИ 

4. Белоусов Н.М. кандидат сельскохозяйственных наук, 

СибНИИСХиТ 

5. Власенко А.Н. академик РАН 

6. Власенко Н.Г. член-корреспондент РАН 

7. Гамзиков Г.П. академик РАН 

8. Гаркуша А.А.   кандидат сельскохозяйственных наук,  

Алтайский НИИСХ 

9. Гончаров Н.П. член-корреспондент РАН 

10. Гончаров П.Л. академик РАН 

11. Гончарова А.В. член-корреспондент РАН 

12. Гугля В.Г. академик РАН 

13. Делягин В.Н. доктор технических наук, СибИМЭ 

14. Денисов А.С. доктор технических наук, ВПО «НГАУ» 

15. Донченко Н.А. доктор ветеринарных наук, ИЭВСиДВ 

16. Золотарев П.Т. доктор сельскохозяйственных наук, СО АН 

17. Иванов Н.М. доктор технических наук, СибИМЭ 

18. Иванова О.В. доктор сельскохозяйственных наук,  

Красноярский НИИЖ 

19. Игнатенкова И.В. кандидат экономических наук, СО АН 

20. Инишева Л.И. член-корреспондент РАН 

21. Каличкин В.К доктор сельскохозяйственных наук, СО АН 

22. Кашеваров Н.И. академик РАН 

23. Лапшинов Н.А. доктор сельскохозяйственных наук,  

«Кемеровский НИИСХ» 

24. Мотовилов К.Я. член-корреспондент РАН 

25. Мотовилов О.К. доктор технических наук, СибНИТИП 

26. Новоселов Ю.А. член-корреспондент РАН 



21 

 

27. Першукевич П.М. академик РАН 

28. Ренёв Е.П. кандидат сельскохозяйственных наук, 

«НИИСХ Северного Зауралья» 

29. Рутц Р.И. член-корреспондент РАН 

30. Смолянинов Ю.И. доктор ветеринарных наук, СО АН 

31 Солошенко В.А.  академик РАН 

32. Степанов А.И. доктор сельскохозяйственных наук,  

Якутский НИИСХ 

33. Сурин Н.А. академик РАН 

34. Усенко В.И.   доктор сельскохозяйственных наук, 

«НИИСС» 

35. Хабаров С.Н. академик РАН 

36. Храмцов И.Ф. академик РАН 

37. Чепурин Г.Е. член-корреспондент РАН 

38. Черных В.Г. доктор ветеринарных наук,  

«НИИВ Восточной Сибири» 

39. Шелепов В.Г. член-корреспондент РАН 

 



22 

 

СОСТАВ 

Объединенного ученого совета СО РАН 

по медицинским наукам 

 

1. Афтанас Л.И. академик РАН, председатель Совета 

2. Воевода М.И. член-корреспондент РАН,  

ученый секретарь Совета 

3. Агаркова Л.А. доктор медицинских наук, НИИАГП 

4. Барбараш Л.С. академик РАН 

5. Барбараш О.Л. доктор медицинских наук, НИИ КПССЗ 

6. Бородин Ю.И. академик РАН 

7. Бохан Н.А. член-корреспондент РАН 

8. Григорьев Е.Г. член-корреспондент РАН 

9. Дамбаев Г.Ц. член-корреспондент РАН 

10. Дыгай А.М. академик РАН 

11. Ефремов А.В. член-корреспондент РАН 

12. Запорожец Т.С. доктор медицинских наук,  

НИИ эпидемиологии и микробиологии 

имени Г.П. Сомова 

13. Захаренков В.В. доктор медицинских наук, НИИ КПГПЗ 

14. Злобин В.И. академик РАН 

15. Караськов А.М. академик РАН 

16. Карпов Р.С. академик РАН 

17. Каспаров Э.В. доктор медицинских наук, НИИ МПС 

18. Киселев В.И. член-корреспондент РАН 

19. Козлов В.А. академик РАН 

20. Колесникова Л.И. член-корреспондент РАН 

21. Коненков В.И. академик РАН 

22. Литасова Е.Е. член-корреспондент РАН 

23. Лишманов Ю.Б. член-корреспондент РАН 

24. Лушникова Е.Л. доктор биологических наук, ИМППМ 

25. Ляхович В.В. академик РАН 

26.Манчук В.Т. член-корреспондент РАН 

27. Медведев М.А. академик РАН 



23 

 

28. Медведева И.В. член-корреспондент РАН 

29. Мордвинов В.А. доктор биологических наук, НИИМББ 

30. Никитин Ю.П. академик РАН 

31. Новицкий В.В. академик РАН 

32. Поляков Л.М. доктор медицинских наук, НИИ биохимии 

33. Попов С.В. член-корреспондент РАН 

34. Пузырев В.П. академик РАН 

35. Рукавишников В.С. член-корреспондент РАН 

36. Рычкова Л.В. доктор медицинских наук, НЦ ПЗСРЧ 

37. Савченков М.Ф. академик РАН 

38. Сидорова Л.Д. академик РАН 

39. Сороковников В.А. доктор медицинских наук, ИНЦХТ 

40. Степанов В.А. доктор медицинских наук, НИИМГ 

41. Томский М.И. доктор медицинских наук, ЯНЦ КМП 

42. Трунова Л.А. член-корреспондент РАН 

43. Труфакин В.А. академик РАН 

44. Удут В.В. член-корреспондент РАН 

45. Черных Е.Р. член-корреспондент РАН 

46. Чойнзонов Е.Л. академик РАН 

47. Шкурупий В.А. академик РАН 

48. Шойхет Я.Н. член-корреспондент РАН 

49. Штарк М.Б. академик РАН 

 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН В.И. Бухтияров 

 

 


